令和８年１月２７日

会員各位

（公社）宮城県トラック協会

会 長  庄 子 清 一

（会長印省略）

 トラック運送事業者のデジタコの装着状況等に係る実態調査に

ついて（協力依頼）

 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 平素は協会の事業活動各般にわたりご理解とご協力を賜り、深く感謝申し上

げます。

 さて、国土交通省は、「物流革新に向けた政策パッケージ」 に基づき、「物流

革新に向けたデジタル式運行記録計の普及促進に関する検討会」を開催し、同検

討会において「2027 年まで、毎年トラック運送事業者及びデジタコメーカーに

対して、フォローアップ調査を実施した上で、義務化の要否等を検討する」旨の

方針を示しているところとなっております。

今般、全ト協を経由して国土交通省物流・自動車局安全政策課より、今後の義

務化要否に向けた検討材料とすべく、デジタコの装着状況等に係る実態調査を

事業者単位で行いたいとの協力依頼がありました。

お忙しい中大変恐れ入りますが、ご協力賜りますようよろしくお願い申し上

げます。

記

【アンケート概要】

○タイトル：トラック運送事業者のデジタコの装着状況等に係る実態調査

○回答方式：Web アンケート（５分程度）別紙回答要領参照

○回答期限：令和８年２月６日（金）

以上

別 紙             調査回答要領

１．調査回答の方法

○URL：https://questant.jp/q/FXF9KJTA （協会 HP にリンク掲載済み）

右記 QRコードから回答

２．回答方法に関するお問合せ窓口：国土交通省委託事業事務局（株式会社野村

総合研究所）mlit_digitacho@nri.co.jp

おります。）

以上

https://questant.jp/q/FXF9KJTA
mailto:mlit_digitacho@nri.co.jp